
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 15 DE JULHO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
                   GABINETE DO PREFEITO ............................................................................................2 
                   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL.......................................................6 

           SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS..............................7 
                    CÂMARA DOS VEREADORES..............................................................................................11 

 OUTRAS PUBLICAÇÕES..........................................................................................................13
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan santos da silva  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS   

 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 

Secretaria Municipal de segurança, trânsito e Defesa Civil  
Daniel Fernandes de Sousa Filho  

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 
Ramsés Almeida da Silva 

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 098- 2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

     

  

                                                                    ERRATA 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 091-2025 |    
 

       NO DOCUMENTO EM EPÍGRAFE, FAVOR CONSIDERAR AS SEGUINTES INFORMAÇÕES  
 
      ONDE SE LÊ: 
 
Art. 1º DECRETO Nº 130/2025.                                                                   DE 02 DE JUNHO DE 2025 
 
 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 
                                                               RESOLVE: 
 
 Art. 2º EXONERA o senhor (a), IVO FEITOSA SOUZA inscrito no CPF sob o Nº 745.xxx.xxx-68, do Cargo 
de Técnico em Agricultura. 
 
  
 
DECRETO Nº 131/2025.                                                                                   DE 03 DE JUNHO DE 2025  
 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 
 
                                                              RESOLVE:  
 
Art. 3º NOMEAR o senhor (a), IVO FEITOSA SOUZA inscrito no CPF sob o Nº 745.xxx.xxx-68, para o 
Cargo de Secretário Adjunto da secretaria Municipal de Agricultura SEMAG. 
 
 
 
LEIA-SE: 
 
 
Art. 1º DECRETO Nº 130/2025.                                                                        DE 02 DE JULHO DE 2025  
 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 
                                                           RESOLVE: 
 
 Art. 2º EXONERAR o senhor (a), IVO FEITOSA SOUZA inscrito no CPF sob o Nº 745.xxx.xxx-68, do 
Cargo de Técnico em Agricultura. 
 
 
DECRETO Nº 131/2025.                                                                                   DE 03 DE JULHO DE 2025  
 
 

GABINETE DO PREFEITO   

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 
                                                                 RESOLVE:  
 
Art. 3º NOMEAR o senhor (a), IVO FEITOSA SOUZA inscrito no CPF sob o Nº 745.xxx.xxx-68, para o 
Cargo de Secretário Adjunto da secretaria Municipal de Agricultura SEMAG. 
 
 

Registre-se,  
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 
 

 

 

 

DECRETO Nº 136/2025.                                                                                 DE 09 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º EXONERAR o Servidor (a), ELIETE FERREIRA DA SILVA inscrito no CPF sob o Nº 225.xxx.xxx-78, 

do Cargo de Orientadora Educacional da Escola Municipal Irmã Lonilde Dal Pôs, no dia 02 de julho de 2025. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 
 

 

DECRETO Nº 137/2025.                                                                            DE 09 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º NOMEAR o Servidor (a), ELIETE FERREIRA DA SILVA inscrito no CPF sob o Nº 225.xxx.xxx-78, 

para o Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Irmã Lonilde Dal Pos, dia 03 de julho de 2025. 

 

 

Art. 2º NOMEAR o Servidor (a), NEDES HELENA DE SOUSA SILVA, inscrita no CPF sob o Nº 303.xxx.xxx-

04, para o Cargo de Orientadora Educacional –Fundamental da Escola Municipal Irmã Leonilde Dal Pos, no 

dia 03 de julho de 2025. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 
 
 
DECRETO Nº 138/2025.                                                                              DE 14 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º EXONERAR o Servidor (a), MATILDE RUFINO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o Nº 164.xxx.xxx-34, 

do Cargo Comissionado, CC-VI de COORDENADORA DO CRAS da Secretaria Municipal de Assistência 

social, no dia 10de julho de 2025. 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 
Prefeito de Mucajaí 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

DECRETO Nº 139/2025.                                                                              DE 14 DE JULHO DE 2025 
 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA, Prefeito do Município de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1º NOMEAR o Servidor (a), DALVA GOMES RODRIGUES SILVA, inscrito no CPF sob o Nº 241.xxx.xxx-

34, para o Cargo de Presidente do Conselho Municipal de Assistência social-CMAS, DO Municipal de 

Mucajaí. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor no dia de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se,  

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0006/2025 

 
A prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, inscrita no CNPJ nº. 04.056.198/0001-86, torna público que o PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 00034/2025 – DISPENSA Nº. 0006/2025, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o resultado no dia 
14/07/2025 Objeto: Aquisição de refrigerador (geladeira), bebedouro de água e fogão a gás para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência – 
Anexo I, do Aviso de Dispensa nº. 0006/2025 e em conformidade com a proposta financeira, apresentada pela a licitante vencedora. 
Resolve: ADJUDICAR e HOMOLOGAR, em favor da empresa: Eletromóveis Popular Ltda – EPP, inscrita no CNPJ: 
09.639.045/0001-85, Vencedora dos os itens: Item 01 - R$ 28.420,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e vinte reais), Item 02 – R$ 
25.425,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais), Item 03 – R$ 1.409,00 (um mil, quatrocentos e nove reais) e Item 
04 – R$ 5.575,00 (cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais), perfazendo o valor global de R$ 60.829,00 (sessenta mil, 
oitocentos e vinte e nove reais). Demais informações encontram-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 
 
 

Mucajaí – RR, 14 de julho de 2025. 
 
 

_________________________________ 
FRANCISCO RUFINO DE SOUZA 

Prefeito de Mucajaí-RR 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR 

CNPJ nº. 04.056.198/0001-86 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N°. 0054/2025 
 
Processo Administrativo n°. 00023/2025/SEMSA/PMM. 
Dispensa de Licitação n° 005/2025 
Contrato Administrativo nº. 0054/2025 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos em manutenção preventiva e corretiva através 
de serviços mecânico, elétrico, lanternagem, reparos, consertos, revisões pintura nas motocicletas de diversas marcas e modelos 
e ainda, fornecimento de peças/acessórios das motocicletas, reparos as motocicletas pertencentes à frota da Secretaria Municipal 
de Saúde de Mucajaí/RR. 
Valor total anual da despesa: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 

Entidade: MUNICIPIO DE MUCAJAÍ 
Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programa de Trabalho: 10.305.0730.2038.0000. 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Projeto Atividade: Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde. 
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 / 33.90.30.00 
Prazo de Execução: 12 (doze) meses. 
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ – RR. – CNPJ Nº. 04.056.198/0001-86. 
CONTRATADA: REIZINHO MOTOPEÇAS COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 16.418.183/0001-08 

 
 

Mucajaí/RR, 15 de julho de 2025. 

 
 

______________________________ 
Francisco Rufino de Souza 

Prefeito Municipal 
Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

CNPJ: 04.056.198/0001-86 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO –CPL    

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS   

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   9 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   10 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   11 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 15 DE JULHO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 098-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   12 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   13 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 15 DE JULHO  DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 098-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 098-2025 |15 de  Julho de 2025                   14 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

